## §. 10.

Absque dubio et ius romatum huic successioni *indirekte* dedit occasionem. Quamquam enim me non fugit, ius istud Saeculis XI et XII. in Germania nondum fuisse sancitum, in aprico tamen est, Iuris illius vestigia iam in antiquissimis Germanorum legibus inveniri, cum a primis annis a Clero observabatur qui in negotiis civilibus adhibebatur, tam ut iura suppeditaret, quae ignorabant alii, quam ut gesta et acta scribebat, quibus regimen negotiorum illi fere cederat a); adeo reges et imperatores iura peregrina quam maxime coluisse videntur, vt Henricus V. nos docet, qui anno 1118. Irnerium secum duxit Romam, vt ibi iura sua defendeter.

a) Petrus Damiani Epist. XV. ad Alcmarum II. T. I. Opp. pag. 12. „Ecclesiasticorum reges tanto mundanae vertiginis quotidie rotantur impulsu, ut eos a saecularibus barbirolium quidem dividat, sed actio non discernat, nec sacrarum meditationum eloquia scripturarum sed scita legum, et forense litigium. Multimundum sacerdotum non sufficiunt tribunalia iudicium. Et aulae regiae tum clericorum ac Monachorum evomunt turbas, brevitas sua conqueruntur angustias. Clar-

sra vacant, evangelium clauditur et per  
ora ecclesiastici ordinis foreosia iura de-  
currunt.

§. 11.

Haecce vero consuetudo omnino familiarum nonnullarum splendorem quam maxime conturbabat. Nam tametsi ab alodibus quidem servitia militaria non praestabantur, vita tamen militaris nunc ex nexus feudali orta haud modicos poscebat sumptus, unde Germaniae principes et nobiles partim alerent magnum comitatum, partim sustentarent arma. Nihil magis itaque illis poterat curae cordique esse, quam familiarum bona servare, quippe ex quibus solis unusquisque ex sua parte bellicas necessitates suppeditare debebat. Ut itaque bona paterna penes masculos solos conservarentur, principio filiae, cum matrimonium inirent, disponebantur, ut dote portioni suae haereditariae congrua in uummis accepta, essent contentae a). Sed haecce cautela tantum ad tempus applicari poterat, praecipue cum crescente indumento rerum et diminuto pecuniae valore, dos illa pecunaria non augebatur. Mox filiae a iudicibus romanizantibus et doctoribus inductae,

B 3                   dote

dote collata, partem suam haereditatem defunctis parentibus sollicitabant.

a) Fischer *Geschichte der Erbfolge der Seitenverwandten.* p. 86. pag. 212. 238.

§. 12.

Nunc tempus aderat, quo a nobilitate Germanica erat efficiendum, ne alodiorum honor et praerogativa, occumberent, et cum illis familiarium splendor periret. Notum est enim omnibus, familiarum honorem ac dignitatem non commodius quam per opes et diutias conseruari posse, quippe quae his deficientibus vilescit; notum erat paupertatem, nobilem vilem facere, et genus et virtutem nisi cum re, alga viliorem esse; notum denique erat Familias non per filias, quae sunt huius caput et finis, sed per filios conservari. Quare vi *autonomiae* a) sub qua jus de *rebus privatibus* ad familiam spectantibus, tam de *personis* quam bonis leges *privatas*, publice *temen valituras*, condendi intelligo, diversimode hac de re a nobilibus allaboratum, et enata sunt innumerabilia in